

บรรณานุกรม

บรรณานุกรม

- กรมส่งเสริมการเกษตร. (2544, กันยายน-ตุลาคม). อุตสาหกรรมการแปรรูปข้าว. *อุตสาหกรรมสาร*, 44, 15-16.
- กรมอนามัย. (ม.ป.ป.). *การทดสอบโคลิ้นเอสเตอเรส*. กรุงเทพฯ: กองอาชีวอนามัย.
- _____. (ม.ป.ป.). *บทคัดย่อผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับสภาพแวดล้อมในการทำงานและโรคจากการประกอบอาชีพ*. กรุงเทพฯ: กองอาชีวอนามัย.
- _____. (2539). *การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างผลการตรวจวิเคราะห์โคลิ้นเอสเตอเรสในเม็ดเลือดแดง ด้วยชุด test mate op kit กับผลการตรวจวิเคราะห์โคลิ้นเอสเตอเรสในน้ำเหลือง (serum) ด้วยกระดาษทดสอบ reactive paper*. กรุงเทพฯ: กองอาชีวอนามัย.
- กฤตยา พันธุ์วิไล. (2540). *ความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุจากการจราจรของวัยรุ่นที่ขึ้นชี่รถยนต์ในอำเภอเมืองเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กองอาชีวอนามัย. (2528). *การตรวจหาเอนไซม์โคลิ้นเอสเตอเรสโดยใช้กระดาษทดสอบพิเศษ*. กรุงเทพฯ: กองอาชีวอนามัย กระทรวงสาธารณสุข.
- กาญจนาศักดิ์ ผลบุญ. (2543). *การจัดการสิ่งแวดล้อมในระบบสุขภาพ*. กรุงเทพฯ: ดีไซน์ จำกัด.
- เกรียงศักดิ์ ปัทมเรขา, จิตผกา ธนปัญญาธิวงศ์, จิราพร เพชรรัตน์ และทวีพร บัวทอง. (2540). *ความรู้ของเกษตรกรเกี่ยวกับสารฆ่าแมลงและการใช้วิธีการปฏิบัติ*. สงขลา: คณะทรัพยากรธรณี.
- แก้วตะวัน ต่วนชะเอม. (2536). *ความสัมพันธ์ระหว่าง ความรู้ เจตคติกับการปฏิบัติตัวเพื่อป้องกันโรคเอดส์ของหญิงมีครรภ์ที่มาฝากครรภ์โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดปทุมธานี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการเจริญพันธุ์ และการวางแผนประชากร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชั้นทอง บุญเสริม. (2539). *ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการป้องกันและรักษาภาวะโลหิตจางจากการขาดธาตุเหล็กในหญิงตั้งครรภ์: กรณีศึกษาจังหวัดชัยนาท*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาวิชาเอกอนามัยครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- คณะกรรมการจัดทำแผน 9 ของกระทรวงสาธารณสุข. (ม.ป.ป.). แผน 9 ของกระทรวงสาธารณสุข ตามแผนพัฒนาสุขภาพแห่งชาติในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545-2549). กรุงเทพฯ: ม.ป.ท.
- คณินิจ นิชานนท์. (2544, ตุลาคม-ธันวาคม). พฤติกรรมการป้องกันอันตรายจากฝุ่นฝ้ายของ คนงานทอผ้าในเขตจังหวัดสมุทรปราการ. *อนามัยสิ่งแวดล้อม*, 6(1), 25-26.
- งามนิตย์ ราชกิจ. (2540). *ความเชื่อด้านสุขภาพกับพฤติกรรมในการป้องกันการติดเชื้อ เอช ไอ วี ของผู้ติดยาเสพติดชนิดฉีดเข้าเส้น โรงพยาบาลชุมชน จังหวัดเชียงราย*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จรรยา สุวรรณพิต. (2536). *เอกสารสอนชุดวิชาพัฒนาการและการเลี้ยงดูเด็ก*. นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- จรงใจ เจียมศรีพงษ์. (2539). *ความรู้ความตระหนักและพฤติกรรมการใช้สารเคมีทางการเกษตร ของเกษตรกรในนิคมสหกรณ์สุวรรณโลก อำเภอสครีนคร จังหวัดสุโขทัย*. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกคหศึกษาศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยนเรศวร.
- จันทร์เพ็ญ ชูประภาวรรณ. (2543). *สถานะสุขภาพคนไทย*. กรุงเทพฯ: อูษาการพิมพ์.
- จารุวรรณ พงษ์เกตุ. (2544). *ทุกข์ชาวนา*. ม.ป.ท.
- เฉลิมขวัญ ศรีสุวรรณ. (2541). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการป้องกันอุบัติเหตุของผู้ขับขี่ จักรยานยนต์ที่ได้รับบาดเจ็บ ณ ห้องฉุกเฉินและอุบัติเหตุ โรงพยาบาลตำรวจ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาวิชาพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชนิดา สุจริตต์. (2543). *ความเชื่อด้านสุขภาพ และพฤติกรรมการป้องกันโรคกระดูกพรุนใน โรงพยาบาลสตรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสตรี, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เชษฐา ต้นวีระ. (2544). *การใช้สารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรตำบลบ้านหลวง อำเภอจอมทอง จังหวัดเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เกษตรศาสตร์), สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ณัฐภาณุจณ์ วิสุทธิมรรค. (2542). *ปัจจัยที่สัมพันธ์กับพฤติกรรมการป้องกันภาวะแทรกซ้อนของผู้ป่วยเบาหวานชนิดไม่พึ่งอินซูลิน*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- ทวีศิลป์ ชัยชนะ. (2541). พฤติกรรมการป้องกันของเกษตรกรในการใช้สารกำจัดศัตรูพืชในชุมชนบนพื้นที่สูง อำเภออมก๋อย จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ธราทิพย์ ปาวะระ. (2541). ปัจจัยที่มีผลต่อทัศนคติของชาวไร่ช้อยในการใช้สารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูช้อย ในอำเภอเมือง จังหวัดเพชรบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เกษตรศาสตร์), สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ธัญญาลักษณ์ ไชยรินทร์. (2544). ความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมความเจ็บป่วยของผู้ป่วยโรคปอดอุดกั้นเรื้อรังในโรงพยาบาลสารภี จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- นงเยาว์ อุดมวงศ์, อุษณีย์ จินตะเวช และกาญจนา ดาวประเสริฐ. (2543). พฤติกรรมการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชและระดับเอนไซม์โคลีนเอสเตอเรสในกระแสโลหิตของเกษตรกร. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- นภดล บำรุงกิจ. (2544). พฤติกรรมการป้องกันอุบัติเหตุจากรถจักรยานยนต์ของข้าราชการทหารอากาศชั้นประทวน. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นภัสวรรณ อินประสิทธิ์. (2536). ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพกับพฤติกรรมสุขภาพในการป้องกันโรคซิฟิลิโคซิสของคณนางโรงไม้หิน จังหวัดสระบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นิตยา เย็นจำ. (2535). ความเชื่อด้านสุขภาพและการปฏิบัติตนเพื่อตอบสนองบุรุษของบุคคลชายในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นิลุบล ไทยรัตน์. (2542). พฤติกรรมของมารดาในการป้องกันการเกิดโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็กอายุต่ำกว่า 5 ปี อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- บัน ยีรัมย์ และจำรัส งามศิริ. (2538). ความรู้ พฤติกรรมการใช้และการแพ้พิษสารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรในเขตอำเภอเมือง ตำบล ศรีเชียงใหม่และสังคม จังหวัดหนองคาย ปี 2538. หนองคาย: กลุ่มงานอนามัยสิ่งแวดล้อมและอาชีวอนามัย.

- นุปผา อินตะแก้ว. (2544). *ตัวกำหนดความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมป้องกันโรคกระดูกพรุนของสตรีวัยหมดประจำเดือน*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลลตริ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- บุษกร สุรังสรรค์. (2536). *แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพกับการปฏิบัติตนเพื่อป้องกันอันตรายจากมลพิษทางเสียงของตำรวจจราจรที่ปฏิบัติงานในพื้นที่การจราจรหนาแน่นในเขตกรุงเทพมหานคร*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาวิชาเอกพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปกรณ สุเมธานุรักษ์กุล และโกมล ศิวบรร. (2542). *สารฆ่าแมลงกับพิษต่อสุขภาพ* (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปรีชา วงศ์ลาบัตร. (2542). *การเพิ่มการระบอบของเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาลหลังการใช้สารฆ่าแมลงในนาข้าว*. *กัญ สัตว*, 21(4), 266.
- พงษ์พัฒน์ เบญจพร. (2542). *ความรู้ ความเชื่อ และวิธีการปฏิบัติตนในการใช้สารกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร ตำบลคลองน้อย อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต, คณะสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พาลาภ สิงห์เสนี. (2540). *พิษของยาฆ่าแมลงต่อผู้ใช้และสิ่งแวดล้อม* (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. (2542). *สารกำจัดศัตรูพืช*. ใน สมชัย บวรกิตติ, โยธิน เบญจวง และปฐม สวรรค์ปัญญาเลิศ (บรรณาธิการ). *อาชีวเวชศาสตร์*. กรุงเทพฯ: ม.ป.ท.
- พิทักษ์ ปุจ้อย. (2542). *การใช้สารฆ่าแมลงและกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรที่ปลูกถั่วเขียวในเขตตำบลยางสาว อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบุรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต, คณะสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พิบูลย์ มณีปกรณ์. (2543). *ปัจจัยบางประการที่มีต่อการใช้สารเคมีป้องกันกำจัดแมลงศัตรูพืชผักของเกษตรกรผู้ปลูกผักในเขตอำเภอไทรโยค จังหวัดนนทบุรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเกษตรศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ไพศาล รัตนเสถียร, ดำรง เวชกิจ, จิรนุช เอกอานวย, สมบูรณ์ ทองสกุล, ทรงวุฒิ พจนานวงศ์ และสมชาย อามีน. (2543). *เทคนิคการใช้สารการป้องกันกำจัดศัตรูพืช*. กรุงเทพฯ: ศุภภา.
- ไพศาล รัตนเสถียร. (2541). *การรับสารพิษจากการพ่นสารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูพืช*. *กัญ สัตว*, 20(4), 272-281.

- ไพศาล สังโวลี. (2542). *ชาวไทยจากนาธรรมชาติสู่ชาวปลอดสารเคมี*. กรุงเทพฯ: ฐานการพิมพ์.
- ภักดี สิริบุษกะ และสุมาลี คล่องวิชา. (2542). *การศึกษาและวิเคราะห์เพื่อเสนอแนวทางการดำเนินงานอาชีวอนามัยภาคเกษตรกรรม*. กรุงเทพฯ: กองอาชีวอนามัย.
- มานพ เชื้อมทอง. (2542). *ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพเกี่ยวกับโรคเอดส์กับพฤติกรรมการป้องกันโรคเอดส์ของลูกเรือประมงในจังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- เยาวนารถ สอนศิริ. (2535). *ปัจจัยที่มีผลต่อระดับโคลินเอสเตอเรสในเลือดเกษตรกรจังหวัดชัยนาท*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาวิทยาการระบาด, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ธัญญ์ ไกรยศรี. (2543). *ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพ บุคลิกภาพที่เข้มแข็งและพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- รำไพ แสงเมือง. (2540). *ความรู้ ทักษะ และการปฏิบัติเกี่ยวกับการใช้สารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรผู้ปลูกทุเรียน ในอำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เกษตรศาสตร์), สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- รุ่งศรี ยุ่งทอง. (2537). *ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพ ค่านิยมทางสุขภาพ กับพฤติกรรมในการป้องกันโรคเอดส์ ของพนักงานในสถานเริงรมย์ ในเขตจังหวัดราชบุรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาวิชาเอกพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เรณา พงษ์เรืองพันธุ์. (2539). *การวิจัยทางการพยาบาล*. ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วนิดา อินทราชา. (2538). *ผลของการให้ข้อมูลด้านสุขภาพและพฤติกรรมดูแลตนเองในผู้ป่วยหัวใจวายเลือดคั่ง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วรวิทย์ วิภาตะวณิช. (2543). *ความเชื่อด้านสุขภาพเกี่ยวกับการป้องกันโรคเอดส์ของนักศึกษาภาควิชาการโรงแรมและการท่องเที่ยวมหาวิทยาลัยสยาม*. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- วัลลา ตันตโยทัย. (2543). *การส่งเสริมสุขภาพ. นครศรีธรรมราช: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์.*
- วารุณี ลุดแสง. (2543). *การปฏิบัติตนในการใช้สารกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรกลุ่มเสี่ยง: กรณีศึกษา ตำบลหนองปลิง อำเภอเลาขวัญ จังหวัดกาญจนบุรี. ปริญญาโทปริญญาวิทยาศาสตรบัณฑิต (สาธารณสุขชุมชน), วิทยาลัยการสาธารณสุขสิรินธร จังหวัดยะลา.*
- วาสิณี จงพิพัฒน์วณิชย์. (2542). *ปัจจัยที่สัมพันธ์กับความเชื่อด้านสุขภาพเกี่ยวกับโรคเอดส์ของหญิงตั้งครรภ์ จังหวัดกาญจนบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.*
- วิเชียร ศรีวิชัย. (2541). *ความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมการป้องกันตนเองจากการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรอำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เกษตรศาสตร์), สาขาวิชาส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.*
- วิฑูร อัดนโณ และไพโรจน์ ชุ่มสมบัติ. (2529). *พิษวิทยาคลินิก: ยาปราบศัตรูพืช. กรุงเทพฯ: โครงการตำรา-ศิริราช.*
- สมาคมแพทย์อาชีวเวชศาสตร์และสิ่งแวดล้อมแห่งประเทศไทย. (2536). *อาชีวเวชศาสตร์และสิ่งแวดล้อม. กรุงเทพฯ: โรงพยาบาลบ้านแพ้วและสมาคมแพทย์อาชีวเวชศาสตร์และสิ่งแวดล้อมแห่งประเทศไทย.*
- _____. (2541). *หลักการวินิจฉัยและรักษาภาวะเป็นพิษ. กรุงเทพฯ: ศูนย์พิษวิทยา.*
- สมิง เก่าเจริญ และยุพา ลีลาฤทธิ์. (2538). *สารเคมีกำจัดแมลงกลุ่มออร์การีโนฟอสเฟตและคาร์บาเมท. กรุงเทพฯ: ศูนย์พิษวิทยา.*
- สันติ บรรเทงจิตร, เจต ทาคำ, เพ็ญศรี เผ่าทรัพย์ และอาวีระ ฤคมาตร์. (2538). *ปัจจัยที่มีผลต่อการเจ็บป่วยของเกษตรกร จากพิษสารกำจัดศัตรูพืชในจังหวัดที่มีอัตราป่วยสูงของเขต 9. กรุงเทพฯ: ศูนย์อนามัยสิ่งแวดล้อม.*
- สำนักงานเกษตรจังหวัดชัยนาท. (2544). *ข้อมูลการเกษตรจังหวัดชัยนาท. ชัยนาท: ฝ่ายแผนงาน.*
- สำนักงานนโยบายและแผนสิ่งแวดล้อม. (2545). *รายงานสถานการณ์คุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2544. กรุงเทพฯ: วิทยุการปก.*
- สำนักงานนโยบายและสิ่งแวดล้อม. (2545). *รายงานสถานการณ์คุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2544. กรุงเทพฯ: วิทยุการปก.*
- สำนักงานปลัดกระทรวง. (2544). *สรุปรายงานการเฝ้าระวังโรค 2543. กรุงเทพฯ: กองระบาดวิทยา.*

- สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ. (2544). *วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีกับชาวไทย*. กรุงเทพฯ: ศูนย์พันธุวิศวกรรมและเทคโนโลยีชีวภาพแห่งชาติ.
- สุพัทธา ไตรอุดมศรี. (2541). ผลของการให้ข้อมูลทางสุขภาพตามแผน ต่อความเชื่อด้านสุขภาพ และพลังอำนาจภายในตนเอง ของผู้ป่วยกล้ามเนื้อหัวใจตาย. *วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต*, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- สุภัทรา ชูเกียรติ. (2543). ความเชื่อในแหล่งอำนาจควบคุมทางสุขภาพ และแบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพที่มีผลต่อพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อโรคเอดส์ ของนิสิตมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ชั้นปีที่ 1 และชั้นปีที่ 4. *วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต*, สาขาวิชาจิตวิทยาอุตสาหกรรม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุภัทศิริ พรสุรัตน์. (2543). ความตระหนักต่อพิษจากสารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูข้าวของเกษตรกรอำเภอเมือง จังหวัดสุพรรณบุรี. *วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เกษตรศาสตร์)*, สาขาวิชาการส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุภาณี พิมพ์สมาน. (2537). *สารฆ่าแมลง*. กรุงเทพฯ: คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุวิทย์ วิบุลผลประเสริฐ. (2542). *การสาธารณสุขไทย*. กรุงเทพฯ: องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์.
- เสริมศักดิ์ หงส์นาค. (2543). ประวัติการป้องกันกำจัดศัตรูข้าวในประเทศไทย. *กัญ สัตว*, 22(1), 44-48.
- เสาวณี เทพศิริ. (2540). ความรู้ ทักษะ และ การปฏิบัติในการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรตำบลบ้านควน อำเภอหลังสวน จังหวัดชุมพร. *วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรบัณฑิต*, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อดุลย์ ชัยชนะ. (2544). ความรู้และการปฏิบัติการใช้สารป้องกันกำจัดศัตรูพืชกระเทียมของสมาชิกสหกรณ์ผู้ปลูกกระเทียมฝาง จำกัด อำเภอฝาง จังหวัดเชียงใหม่. *วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เกษตรศาสตร์)*, สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อดุลย์ บัณฑุกุล. (2544). *คู่มืออาชีพเวชศาสตร์*. กรุงเทพฯ: ประชาชน จำกัด.
- อนามัย อีร์โรจน์ และจิตรพรรณ ภูษาภักดีภพ. (2542). การศึกษาระดับเอนไซม์โคไลน์เอสเตอเรสในเลือด โดยเครื่องมือชนิด อี คิวเอ็ม เทสต์คิต ในกลุ่มเกษตรกร ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี. *ชลบุรี: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา*.

- อรพิน ไขอนันต์. (2541). *ความเชื่อด้านสุขภาพ พฤติกรรมการป้องกันอันตราย และพฤติกรรม การใช้สารกำจัดศัตรูพืชกับอาการพิษจากการใช้สารกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรใน อำเภอบรรพตพิสัย จังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (สาธารณสุขศาสตร์), สาขาวิชาเอกพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.*
- อวบ สารก่อย. (2540). *เทคโนโลยีการใช้สารกำจัดศัตรูพืช. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัย เกษตรศาสตร์.*
- อัมมาร สยามวาลา. (2533). *ประมวลความรู้เรื่องข้าว. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์สถาบันวิจัย เพื่อการ พัฒนาประเทศไทย.*
- Becker, M. H. (1974). Health belief model and sick role behavior. In *The health belief model and personal health behavior*. New Jersey: Chales B' Stack.
- Becker, M. H. et al. (1977, December). The health belief model and prediction of dietary compliance: A field experiment. *Journal of Health and Social Behavior*, 18, 348-366.
- Becker, M. H., & Maiman, L. A. (1975). Sociobehavioral determinants of compliance with health and medical care recommendation. *Medical Care*, 13, 10-24.
- Cronbach, L. J. (1990). *Essentials of psychological testing* (5th ed.). New York: Harper Medical Book.
- Gurry, M. (1969, December). A new and colorimetry determination of acetylcholinesterase activity. *Biochemical Pharmacology*, 7, 88-89.
- Holmstect, C. (1970, June). Occupational exposure to organophosphate pesticides: A neurobehavioral study. *Archives of Environmental Health*, 30, 38-52.
- Kasl, S. V., & Cobb, S. (1966, February). Health behavior, Illness behavior and sick role behavior. *Archive of Environmental Health*, 12, 246-266.
- Legaspi, J. A. (1988). *Occupational medicine*. Saint Louis: The C. V. Mosby Company.
- Limperos, M. A., & Ranta, R. F. (1953, June). Visual calorimetric method: Measurement of blood cholinesterase. *Arch Environ Health*, 7, 537.
- Michel, H. O. (1941, January). An electrometric method for the determination of red blood cell and plasma cholinesterase activity. *J Lab Clin Med*, 34, 264.

- Nolfsic, A. D., & Winter, E. (1952, April). Plasma and red blood cell cholinesterase in 800 "healthy" blood donors. *J Lab Clin Med*, 50, 476.
- Orem, D. E. (1985). *Nursing: Concepts of practice*. New York: McGraw-Hill.
- Phipps, W. J., Long, B. C., & Wood. (1983). *Medical-surgical nursing* (2nd ed.). Saint Louis: The C. V. Mosby Company.
- Rokeach, M. (1970). *Belief attitude and value*. San Francisco: Jossey Bass Inc.
- Rosenstock, I. M. (1974). Historical origins of the health of health belief model. *Health Education Monograph*, 2(4), 328-335.
- _____. (1974 a). Historical origins of the health of health belief model. In M. H. Becker (Ed.). *The health belief model and personal health behavior*. New Jersey: Charles Slack.
- Ruth, W. C. (1974). *The self concept: A review of methodological consideration and measuring*. London: University of Newbrasha Press.
- WHO. (1996). *The recommended to classification by hazard and guideline to classification 1996-1997*. n.p.
- Wyper, M. A. (1990, December). Breast self examination and health belief model: Variation on a them. *Research in Nursing and Health*, 6, 421-428.